
COMUNE DI SESTU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Liquidazione fatture del 30/12/2017 a favore di MT Spa per il 
compenso su attività di riscossione imposta di pubblicità, ddppaa e 
tosap coattiva - periodo dal 01/10/2017 al 28/12/2017 - 
subaccertamento di entrata e incasso - CIG 0521766EE8

Servizi Finanziari e Tributi

 Vincis Rita Maria Giovanna

 130 

22/02/2018

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il contratto rep. n. 175 stipulato in data 05/07/2011 avente ad oggetto il servizio
di accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle
pubbliche affissioni, della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche da parte
di MT Spa – CIG. 0521766EE8;

Richiamate le determinazioni n. 2150 del 30/10/2013, n. 764 del 29/04/2014,  n. 1361
del  31/07/2014,  n.  2492  del  30/12/2014,  n.2138  del  24/12/2015,  n.  949  del
28/06/2016;

Richiamata la determinazione n. 1956 del 21/12/2016 avente ad oggetto la proroga
tecnica  del  contratto  di  cui  sopra  per  il  periodo  strettamente  necessario
all'aggiudicazione della nuova gara;

Dato atto che con determinazione n. 2017/2016, rettificata con la determinazione n.
457/2017, è stata indetta la gara d'appalto ad evidenza pubblica a mezzo procedura
aperta per l'affidamento della gestione del  servizio  di  accertamento e riscossione
dell'imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni, della tassa
per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

Richiamata  la  determinazione  n.  1317  del  31/10/2017  avente  ad  oggetto  l'
aggiudicazione  definitiva  della  gara  ad  evidenza  pubblica  a  mezzo  di  procedura
aperta per l'affidamento della gestione del  servizio  di  accertamento e riscossione
dell'imposta comunale sulla publicità, dd.pp.aa., della tosap – CIG 69335599E2;

Preso atto che il contratto  n. 175/2011 prevede:

- che MT Spa ogni trimestre versi al Comune le competenze;

- che MT Spa proceda alla riscossione coattiva degli avvisi di accertamento insoluti
mettendo  in  essere  tutte  le  fasi  del  procedimento  e  a  versare  ogni  trimestre  al
Comune le competenze incassate al netto dell'aggio spettante;

Considerato  che MT Spa ha in  corso di  svolgimento le  procedure di  riscossione
coattiva di imposta di pubblicità e tosap mediante emissione di avvisi ingiuntivi;

Visto l'art. 2 bis del D.L. n. 193/2016, convertito in legge n. 225/2016 e modificato, da
ultimo, dall'art.  35 del D.L. n. 50/2017, a norma del quale, a partire dal 1 ottobre
2017, in deroga all'art. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, il versamento spontaneo delle
entrate  tributarie  dei  comuni  e  degli  altri  enti  locali  deve  essere  effettuato
direttamente  sul  conto  corrente  di  tesoreria  dell'ente  impositore  ovvero  sui  conti
correnti postali ad esso intestati, o mediante il sistema dei versamenti unitari ex art.
17 del D. Lgs. n. 241/1997 (F24), o attraverso gli strumenti di pagamento elettronici
resi disponibili dagli enti impositori;

Verificato che l'art. 2 bis del D.L. n. 193/2016 si applica alla riscossione di tutte le
entrate tributarie, comprese quelle gestite dai concessionari minori, 

Vista le determinazione n. 1245 del 12/10/2017 avente ad oggetto l'apertura di due
conti correnti postali per la riscossione dell'imposta di pubblicità, dpa e tosap;

Preso atto che in attesa dell'apettura dei conti correnti postali dedicati, i versamenti
spontanei di ICP dpa e tosap sono affluiti sul conto corrente postale di tesoreria n.
15884091;

Preso atto degli  elenchi debitori  anno 2017 delle entrate per imposta di pubblicità
permanente di € 279.375,99 e per tosap permanente e ricorrente di € 27.347,66;

Visti  i  rendiconti  trasmessi  da  MT  Spa,  delle  entrate  incassate  nel  periodo  dal
01/10/2017 al 28/12/2017, per:



- Imposta di pubblicità di complessivi € 14.288,54, comprendenti:

– €.13.316,54  per  imposta  di  pubblicità  permanente  di  cui  all'elenco  debitori
anno 2017;

– € 98,00 per pubblicità temporanea riscossa per cassa;

– € 874,00 per diritti pubbliche affissioni riscosse per cassa;

- Imposta di pubblicità coattiva di € 1.360,82;

- Tosap di complessivi € 3.291,00 comprendenti;

– € 57,00 per tosap permanente e ricorrente di cui all'elenco debitori anno 2016;

– € 542,00 per  tosap permanente e  ricorrente  di  cui  all'elenco debitori  anno
2017;

– € 2.692,00 per tosap temporanea e giornaliera incassata per cassa;

- Tosap coattiva di € 76,00;

Considerato  che ai  sensi  del  decreto  legislativo  118/2011,  punto  3.7.5  le  entrate
tributarie  riscosse  in  autoliquidazione  dai  contribuenti  possono  essere  accertare
entro  la  chiusura  del  rendiconto  e,  comunque,  entro  la  scadenza  prevista  per
l’approvazione del rendiconto;

Ritenuto in base ai principi di cui sopra di dover subaccertare le entrate  sui capp.
150 “Imposta comunale sulla pubblicità”,  410 “Imposta ddppaa” e 260 "tosap” sul
bilancio anno 2017;

Visti i bonifici di € 1.045,95 (causale "Vs competenze Icp coattiva 4° trimestre 2017"),
di € 39,92(causale "Vs competenze TOSAP coattiva 4° trimestre 2017") sul conto
corrente bancario di tesoreria;

Richiamate le determinazioni:

– n.    2272 del 31/12/2015 come integrata con dr. n. 2289 del 31/12/2015 per
l'accertamento della imposta di pubblicità permanente e tosap permanente e
ricorrente anno 2015;

– n.   1116  del  29/07/2016  per  l'accertamento  della  imposta  di  pubblicità
permanente anno 2016 di € 280.989,00 e della tosap permanente e ricorrente
anno 2016 di € 17.159,00;

– n.   1315  del  29/07/2016  di  Integrazione  della  determinazione  n.  1116  del
29/07/2016 e rettifica della determinazione n. 1245 del 08/09/2016;

– n.    1903 del 16/12/2016 di integrazione dell’accertamento disposto con le
determinazioni n. 1116 del 29/07/2016 e n. 1315 del 29/07/2016  per l’anno
2016 di € di 20.265,56 per tosap permanente e ricorrente sulla base del nuovo
elenco debitori;

– n.    954  del  06/07/2017  per  l'accertamento  della  imposta  di  pubblicità
permanente anno 2017 di € 279.375,99  e della tosap permanente e ricorrente

anno 2017 di € 27.347,66 

Ritenuto di:

1) procedere al subaccertamento delle entrate icp-ddppa e tosap riscosse per
cassa;

2) effettuare gli incassi relativi alla icp e tosap coattiva del peiodo dal 01/10/2017



al 28/12/2017 sui rispettivi accertamenti;

3) incassare le entrate di cui ai rendiconti trasmessi da MT Spa;

Viste le fatture elettroniche emesse da MT Spa in data 30/12/2017:

• n. 0001104500 per l'aggio calcolato sulle riscossioni in seguito all'attività di
accertamento e riscossione dell'imposta comunale sulla pubblicità coattiva di €
302,12;

• n. 0001104501,  per recupero spese postale icp coattiva di € 12,75;

• n. 0001104502 per l'aggio calcolato sulle riscossioni in seguito all'attività di
accertamento e riscossione della tosap di € 11,53;

• n. 0001104503, per recupero spese postali tosap coattiva di € 24,55;

Visto l'articolo 1 – comma 629 – lettere “b” della Legge n° 190 del 23 Dicembre 2014,
(legge di stabilità 2015) che ha introdotto l'articolo 17-ter nel DPR n. 633/1972 che
stabilisce che, per le cessioni di beni e prestazioni di servizi effettuate nei confronti
delle pubbliche amministrazioni, l'IVA esposta in fattura non dovrà essere pagata a
favore  dell'impresa  ma  trattenuta  al  fine  del  successivo  versamento  all'Erario
direttamente da parte della pubblica amministrazione ;

Richiamata la circolare n. 15/E emanata dall'Agenzia delle Entrate, tendente a fornire
dei chiarimenti in ordine all'ambito applicativo della disposizione di cui sopra, la quale
esclude dall'applicazione dello split payment le operazioni rese alla P.A. (esempio
sevizi di riscossione delle entrate e altri proventi) in relazione alle quali, il fornitore ha
già  nella  propria  disponibilità  il  corrispettivo  spettantegli  e  riversa  alla  P.A.
commitente un importo netto.

Ritenuto  di  dover  liquidare  la  suddetta  spesa  in  compensazione  con  gli  incassi
pervenuti per lo stesso periodo sul conto corrente bancario dell'Ente;

Verificata la regolarità contributiva ai sensi dell'art. 2 della legge n. 266/2002;

Verificati gli adempimenti e le formalità previste in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari dalla legge n. 136/2010;

Verificata la regolarità della prestazione eseguita, la sua conformità alle disposizioni
contrattuali e la regolarità della documentazione che comprova il diritto del creditore;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2017, avente ad oggetto
l'approvazione del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2017/2019;

Vista  la  deliberazione  Giunta  comunale  n.  117  del  04/07/2017,  avente  ad  oggetto
l'approvazione del piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2017/2019;

Visto il decreto sindacale n. 7 del 30/06/2017, avente ad oggetto il conferimento degli
incarichi di direzione di settore;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147-
bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Di  subaccertare  le  entrate  relative  al  periodo  dal  01/10/2017  al  28/12/2017  nel
bilancio di previsione esercizio finanziario 2017:

• € 98,00 pubblicità temporanea riscossa per cassa al T. 1, C. 1, Ris. 1025 cap.
150  (n.  accertamento  00019)  avente  ad  oggetto  “Imposta  comunale  sulla
pubblicità”;



• €  1.304,01  pubblicità  coattiva  al  T.  1,  C.  1,  Ris.  1025  cap.  150  (n.
accertamento 00019) avente ad oggetto “ Imposta comunale sulla pubblicità”;

• € 411,80 diritti pubbliche affissioni riscosso per cassa al T. 1, C. 3, Ris. 1155
cap 410 (n. accertamento 00020) avente ad oggetto “Diritti  sulle pubbliche
affissioni”;

• € 2.692,00 tosap temporanea e giornaliera riscossa per cassa al T1, C 2, Ris.
1080  cap.  260  (n.  accertamento  00021)  avente  ad  oggetto  “Tassa  per
l'occupazione di spazi e aree pubbliche”;

Di accertare la somma di € 462,00 diritti pubbliche affissioni riscosso per cassa al T.
1, C. 3, Ris. 1155 (cap 411 avente ad oggetto “Diritti sulle pubbliche affissioni anni
pregressi”);

Di incassare i bonifici eseguiti da M.T. Spa in data 15/01/2018 nel seguente modo:

-  € 1.045,95 causale (Vs competenza icp  coattiva ) nel seguente modo:

• € 1.011,76 al T. 1, Cat. 1, Ris. 1025 (cap. 150 avente ad oggetto “Imposta
comunale  sulla  pubblicità”)  sub  accertamento  assunto  con  la   presente
determinazione di € 1.304,01;

• €  34,19  al  T.  1,  Cat.  1,  Ris.  1025  (cap.  150  avente  ad  oggetto  “Imposta
comunale sulla pubblicità”) sull'accertamento assunto con la   determinazione
n.2289/2015;

- € 39,92 causale (“Vs competenza TOSAP coattiva) al T1, C 2, Ris. 1080 (cap. 260
avente  ad  oggetto  “Tassa  per  l'occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche”)
sull'accertamento assunto con la determinazione n. 2289/2015;

Di liquidare la spesa a favore di MT spa a saldo delle fatture:

• n.  0001104500  per  l'aggio  calcolato  sulle  riscossioni  del  periodo  dal
01/10/2017 al 28/12/2017  in seguito all'attività di accertamento e riscossione
dell'imposta comunale sulla pubblicità  coattiva per un importo di € 302,12 ;

• n.  0001104501  per  recupero  spese  postali  sulle  riscossioni  periodo  dal
01/10/2017 al 28/12/2017 dell' icp di € 12,75;

• n.  0001104502  per  l'aggio  calcolato  sulle  riscossioni  del  periodo  dal
01/10/2017 al 28/12/2017  in seguito all'attività di accertamento e riscossione
della tosap coattiva per un importo di € 11,53 ;

• n.  0001104503  per  recupero  spese  postali  sulle  riscossioni  periodo  dal
01/10/2017 al 28/12/2017  tosap coattiva  di € 24,55;

Di finanziare la spesa con la seguente imputazione: 

- € 302,12 sul bilancio 2017, titolo 1, funz. 11, serv. 1, int. 3, cap. 8081 del peg avente
ad oggetto “ aggio per l'appalto servizio pubblicità e pubbliche affissioni"sull' impegno
assunto con determinazione n. 1956/2016;

- € 12,75 per recupero spese postali sul bilancio 2017, al  titolo 1, funz. 11, serv. 1,
int. 3, cap. 8081 del peg avente ad oggetto “ aggio per l'appalto servizio pubblicità e
pubbliche affissioni", (impegno assunto con determinazione 1956/2016;

- € 24,55 al titolo 1, funz.1, serv. 4, int. 3 cap. 1508 del peg avente ad oggetto "aggio
per la riscossione della tosap permanente al concessionario" (impegno assunto con
determinazione n. 1956/2016;

- € 11,53 per recupero spese postali sul bilancio 2017, titolo 1, funz.1, serv. 4, int. 3



cap.  1508  del  peg  avente  ad  oggetto  "aggio  per  la  riscossione  della  tosap
permanente al concessionario" (impegno assunto con determinazione n. 1956/2016;

Di dare atto che la liquidazione delle spese dovrà avvenire in compensazione con le
seguenti reversali d'incasso:

• € 9,87 aggio su pubblicità coattiva anno 2015 sul bilancio 2017, titolo 1, cat. 1,
ris. 1025, cap. 150 del peg avente ad oggetto "Imposta comunale sulla pubblicità"
accertamento assunto con la determinazione n. 2289/2015;

• € 292,25 aggio su pubblicità coattiva anni 2012 e 2014 sul bilancio 2017, titolo
1, cat.  1, ris.  1025, cap. 150 del peg avente ad oggetto "Imposta comunale sulla
pubblicità" accertamento assunto con la presente determinazione di € 1.304,01;

• € 12,75  per  recupero  spese  postali  su   pubblicità  coattiva  anno  2015  sul
bilancio 2017, titolo 1, cat. 1, ris. 1025, cap. 150 del peg avente ad oggetto "Imposta
comunale  sulla  pubblicità"  accertamento  assunto  con  la  determinazione  n.
2289/2015;

• € 11,53 per tosap coattiva anno 2015 bilancio 2017, titolo 1, cat. 2, ris. 1080,
cap. 260 del peg avente ad oggetto "tassa occupazione spazi ed aree pubbliche“
accertamento assunto con la determinazione dr 2289/2015;

• € 24,55 per recupero spese postali su tosap coattiva anno 2015 bilancio 2017,
titolo 1, cat. 2, ris. 1080, cap. 260 del peg avente ad oggetto "tassa occupazione
spazi ed aree pubbliche“ accertamento assunto con la determinazione dr 2289/2015;

Di incassare le entrate, di cui al rendiconto trasmesso da MT spa,  relative al
periodo 01/10/2017 al 28/12/2017 nel seguene modo:

- €. 14.288,54 per  ICP/DD.PP.AA.di cui:

• € 13.316,54 per pubblicità  permanente annualità 2017 al  T.  1,  Cat.  1,  Ris.
1025  (cap.  150  avente  ad  oggetto  “Imposta  comunale  sulla  pubblicità”)
sull'accertamento assunto con la  determinazione n. 954 del 06/07/2017;

• € 98,00 la pubblicità temporanea  annualità 2017 al T. 1, Cat. 1, Ris. 1025
(cap.  150  avente  ad  oggetto  “Imposta  comunale  sulla  pubblicità”)  sul  sub
accertamento assunto con la presente determinazione di € 98,00;

• € 411,80 annualità 2017 al T. 1, C. 3, Ris. 1155 (cap 410 avente ad oggetto
“Diritti  sulle  pubbliche  affissioni”)  sul  sub  accertamento  assunto  con  la
presente determinazione di € 411,80;

• € 462,20 annualità 2018 al T. 1, C. 3, Ris. 1155 (cap 411 avente ad oggetto
“Diritti sulle pubbliche affissioni anni pregressi”) sul  accertamento assunto con
la presente determinazione di € 462,20;

- € 3.291,00 per  TOSAP  di cui:

• € 57,00 per tosap permanente e ricorrente annualità 2016 al T1, C 2, Ris.
1080 (cap. 260 avente ad oggetto “Tassa per l'occupazione di spazi e aree
pubbliche”)  sull'accertamento  assunto  con  la  determinazione  n.1903  del
16/12/2016;

• € 542,00  per tosap permanente e ricorrente annualità 2017 al T1, C 2, Ris.
1080 (cap. 260 avente ad oggetto “Tassa per l'occupazione di spazi e aree
pubbliche”)  sull'accertamento  assunto  con  la  determinazione  n  954  del
06/07/2017 ;

• € 2.692,00 per tosap temporanea e gionaliera incassata per cassa al T1, C 2,



Ris. 1080 (cap. 260 avente ad oggetto “Tassa per l'occupazione di spazi e
aree pubbliche”) sull'accertamento assunto con la presente determinazione di
€ 2.692,00;

Di trasmettere la presente all'ufficio ragioneria per i provvedimenti di competenza.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

D.ssa Rita Maria Giovanna VINCIS



COMUNE DI SESTU
Provincia di Cagliari

Determina N. 130 del 22.02.2018

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Liquidazione fatture del 30/12/2017 a favore di MT Spa per il compenso su 
attività di riscossione imposta di pubblicità, ddppaa e tosap coattiva - periodo dal 
01/10/2017 al 28/12/2017 - subaccertamento di entrata e incasso - CIG 0521766EE8

Anno Capitolo Acc/Imp ImportoDescrizioneSubArt. CodFornE/U

 150  2017  98,00 Pubblicità Temporanea riscossa per 
cassa - Periodo 01/10 - 28/12 Anno 

2017

D00130 1 0  20756E

 150  2017  1.304,01 Pubblicità Coattiva riscossa per 
cassa - Periodo 01/10 - 28/12 Anno 

2017

D00130 2 0  20756E

 260  2017  2.692,00 Tosap Temporanea Giornaliera 
riscossa per cassa - Periodo 01/10 - 

28/12 Anno 2017

D00130 3 0  20756E

 410  2017  411,80 Diritti Pubbliche affissioni riscossi per 
cassa - Periodo 01/10 - 28/12 Anno 

2017

D00130 4 0  20756E

 411  2018  462,20 Diritti pubbliche affissioni riscossi per 
cassa - Periodo 01/10 - 28/12 Anno 

2017

D00130 5 0  20756E

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Sestu, 22.02.2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rita Maria Giovanna Vincis

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Sestu,  11.04.2018 L'impiegato incaricato










